
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Уютненская  средняя школа-гимназия»   
Сакского района Республики Крым 

 (МБОУ «Уютненская средняя школа-гимназия») 
ОКПО 0744769, ОГРН 1159102007570, ИНН 9107005350,  КПП 910701001 

ул. Садовая 42А, с.Уютное, Сакский район, Республика Крым, 296555 

тел. +730656392485, e-mail: school_sakskiy-rayon28@crimeaedu.ru  
 

                                                            

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2023                                                   с.Уютное                                           №214 

Об утверждении плана внутришкольного 

контроля на 2023/2024 учебный год 

 

 Во исполнение годового плана работы школы, с целью улучшения качества учебного 
процесса, установления соответствия функционирования и развития педагогического 
процесса требованиям государственного стандарта образования, с выходом на  причинно-

следственные связи, позволяющие сформулировать выводы и рекомендации по 
дальнейшему развитию школы,  осуществления контроля над исполнением 
законодательства в области образования, дальнейшего совершенствования учебно-

воспитательного процесса, учитывающего индивидуальные особенности учащихся, их 
интересы, образовательные возможности, состояние здоровья, диагностирования 
состояния учебно-воспитательного процесса,  выявления отклонений от 
запрограммированного результата (стандарта образования) в работе коллектива и 
отдельных его членов,  обеспечения сочетания административного контроля с 
самоанализом и самоконтролем участников образовательного процесса,  проведения 
анализа и экспертной оценки эффективности результатов деятельности педагогических 
работников,  оказания методической помощи педагогическим работникам в процессе 
контроля, совершенствования системы контроля за состоянием и ведением школьной 
документации, на основании решения педагогического совета (протокол №08 от 
16.08.2023г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год (приложение 

1) 

2. Распределить обязанности по осуществлению внутришкольного контроля между 
членами администрации (приложение 2). 

3. Ответственным лицам: 
3.1.  соблюдать сроки проведения запланированных мероприятий; 
3.2.  по итогам их проведения своевременно оформлять соответствующие 

документы. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор         С.В. Мельник 

 

С приказом ознакомлены «___» _________2023г.________________М.В. Засаднюк 

                                                

 

mailto:school_sakskiy-rayon28@crimeaedu.ru


Приложение 1 

к приказу от 25.08.2023г. №214 

 

План внутришкольного контроля на 2023/2024 учебный год 

 

Направление контроля Объекты или содержание контроля Цель контроля 
Способы подведения 

итогов 

 

АВГУСТ – СЕНТЯБРЬ  

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Организация общения педагогов с учащимися  
в урочной деятельности 

Обеспечить соблюдение прав обучающихся 
Наблюдения 

беседы 

 

Правильность составления расписания уроков Соответствие расписания уроков нормам СанПиН и учебному плану 
школы 

Пояснительная 
записка к расписанию 

 

Состояние учебных кабинетов 
Оценить материально-техническое, санитарное состояние, эстетическое 
оформление учебных кабинетов 

Смотр кабинетов 
 

Обеспеченность учебниками Анализ обеспеченности учебниками 1-8 классах, соответствие ФПУ 

Мониторинг 

 

Программно-методический комплекс 
Анализ учебно-методического сопровождения образовательного процесса. 
Выявление соответствия между рабочей программой и УМК 

 

Посещаемость занятий 
учащимися 

Проверка количества приступивших  к 
учебным занятиям учащихся на начало года 

Выявление учащихся (1-8 классов), не приступивших к учебным занятиям. 
Упорядочить посещаемость обучающихся, нуждающихся в особом 
контроле 

Отчет зам.директора 
 

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Организация работы со слабоуспевающими и 
неуспевающими учащимися 

Формирование группы контроля (2-8 классы). Результаты повторной 
промежуточной аттестации учащегося, переведенного в следующий класс 
условно.  

Банк данных, план 
работы, приказ 

 

Работа с 

мотивированными 

учащимися 
Обучающиеся, способные учиться на «4» и «5» 

Определение списка мотивированных учащихся (2-8 классы). Организация  
работы с данной группой обучающихся, с целью увеличения показателей 
качества знаний по предметам и подготовки к муниципальному этапу 
олимпиад по предметам 

Банк данных, план 
работы, приказ 

 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Организация восстанавливающего повторения 
по математике и русскому языку во 2-8 классах. 

Проведение диагностических контрольных 
работ 

Определение уровня обученности и качества знаний по русскому языку и 
математике за предыдущий период изучения предмета после повторения 
(2-8 классы).  Проверка прочности усвоения материала. Выявление 
пробелов в знаниях учащихся  

Аналитическая 
справка 

 

Организация работы с 
внутришкольной 
документацией 

Нормативно-правовая база школы 

Соответствие нормативно-правовой базы законодательству в области 
образования. Соответствие структуры ООП уровней образования 
действующим ФГОС, включая новые ФГОС НОО и ООО, ФОП. 
Соответствие структуры рабочих программ воспитания и календарных 
планов 

Проверка локальных 
актов 

 



Организация 
образования учащихся 

с ОВЗ 

Соответствие специальных образовательных 
условий потребностям учеников с ОВЗ 

Проверить организацию специальных образовательных условий в 
соответствии с потребностями учеников с ОВЗ 

Анализ АООП, АОП, 
АРП, созданных 

условий 

 

Профориентационная 
работа 

Соблюдение требований к реализации 
профминимума в школе 

Проверить организацию работы по реализации профессионального 
минимума в 6-8 классах. Результаты первичной діагностики учащихся 

Анализ документации. 
Справка по 
результатам 
диагностики 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Документация методических объединений Экспертиза документации методических объединений  Собеседование   

Профессиональная компетентность вновь 
прибывших педагогов 

Ознакомление с методикой преподавания учебных предметов и выявление 
профессиональных затруднений 

Наблюдения/ 
Беседы 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Организация 
деятельности по охране 
здоровья обучающихся 

Медицинская документация 
Проверка заполнения «Листа здоровья» в электронных  журналах 1-9 
классов. 

Проверка электронных 
журналов 

 

Здоровье учащихся 
Распределение учащихся по группам здоровья для осуществления 
дифференцированного подхода к учащимся на уроках физической 

культуры. 

Справка  

ОКТЯБРЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии 
Соответствие режима работы гимназии нормам Сан ПиН и возрастным 
особенностям обучающихся. 

Наблюдение  

Посещаемость занятий 
учащимися 

Посещаемость учебных занятий 
Выявить уровень посещаемости учащимися 1-8 классов учебных занятий и 
работу учителей-предметников и классных руководителей по устранению 

пропусков. 

Справка  

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Анализ успеваемости слабоуспевающих и 
неуспевающих обучающихся 

Качество проведения занятий по ликвидации пробелов в знаниях 
учащихся.  

Наблюдение 
Посещение уроков 

 

Работа с 
мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению 

Контроль за организацией работы МО с мотивированными учащимися. 
Проведение школьного этапа предметных олимпиад. 

Анализ деятельности 
учителей- 

предметников/Справка 

 

Контроль за подготовкой к муниципальному этапу предметных олимпиад.  

КОНТРОЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние 
преподавания учебных 

предметов 

Качество  преподавания предметов учебного 
плана, по которым проводятся ВПР 

Контроль учета результатов ВПР в работе  и включения типичных 
заданий, которые вызвали наибольшие трудности  

Посещение и анализ 
уроков 

 

Развитие функциональной грамотности 
учащихся   

       Контроль эффективности организации работы по формированию 
функциональной грамотности учащихся Справка 

 

Классно-обобщающий 
контроль 

Адаптация в 1-ых, 5-ых классах  Анализ протекания адаптационного периода в 1-ых и 5-ых классах. 

Справка 
 
 
 

 



Внутришкольная 
документация 

Правильность ведения электронных журналов 

Оценить состояние текущей успеваемости учащихся. Проверить качество 
ведения электронных  журналов учителями-предметниками и классными 
руководителями 

Справка 

 

Проверка соблюдения единого 
орфографического режима в тетрадях по 

русскому языку и математике в начальных 
классах 

Контроль за соблюдением единого орфографического режима в тетрадях  
по русскому языку и математике. Качество проверки тетрадей учителями. 
 

Справка 

 

Профориентационный 
минимум 

Организация работы по реализации 
профминимума  с помощью проекта «Билет в 

будущее» 

Проанализировать работу педагога-навигатора и учащихся 6-8 классов на 
платфоме «Билет в будущее» 

Анализ работы на 
платформе 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Проведение предметных недель молодого 
специалиста, библиотечной и правовой недель 

Анализ проведения предметных недель  Отчет, справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Организация 
деятельности по охране 
здоровья обучающихся 

Профессиональный медицинский осмотр 
Контроль за проведением профессионального медицинского осмотра 
обучающихся, достигших 14-летнего возраста. 

Медицинская 
документация 

 

НОЯБРЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС 

Соблюдение исполнительской дисциплины. Приказы 
 

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий 
Выполнение закона РФ «Об образовании» в части посещаемости и 
получения обязательного образования. Отслеживание посещаемости 
занятий классными руководителями школы. 

Справка 

 

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Анализ успеваемости слабоуспевающих 
обучающихся 

Выполнение закона РФ «Об образовании» в части получения 
обязательного образования. Качество проведения занятий для ликвидации 
пробелов в 
знаниях учащихся. 

Справка 

 

Работа с 

мотивированными 

учащимися 

Организация работы с обучающимися по 
подготовке и участию в олимпиадах и 

конкурсах 

Анализ организации работы МО с мотивированными учащимися. 
Проведение школьного этапа предметных олимпиад 

Анализ деятельности 
учителей- 

предметников 

 

Контроль за подготовкой и участием в муниципальных этапах предметных 
олимпиад по предметам (по графику проведения). 

 

Контроль за проведением конкурсов  
 

КОНТРОЛЬ  ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Состояние работы библиотеки 
Состояние работы библиотеки, обеспеченности учебниками в 
соответствии с ФПУ в рамках обзорного контроля  

Справка 
 

Объективность оценочной деятельности 
Контроль объективности оценивания педагогами школы учебных 
достижений учащимися 

Анализ уроков 

 



Классно-обобщающий 
контроль/ классно-

урочный 

5 классы 
Получение информации о состоянии образовательного процесса в классе и 
качества преподавания учебных предметов учителями-предметниками.  Справка 

 

Внутришкольная 
документация 

Ведение электронных журналов 
Состояние ведения электронных журналов. Объективность выставления 
оценок учащимся. Соблюдение требований к оформлению журналов 
учителями и классными  руководителями. 

Справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Повышение квалификации педагогов Организовать повышение квалификации для педагогов согласно 
перспективному плану повышения квалификации 

Отчет 
 

Проведение предметных недель охраны труда, 
недели русского языка и литературы  Анализ проведения предметных недель  Отчет, справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН 

Дозировка домашних заданий 
Выявить соответствие дозировки домашних заданий во 2-4-хклассах 
требованиям СанПиН, в целях предупреждения учебной перегрузки. Справка 

 

ДЕКАБРЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии 
Соблюдение норм СанПиН при организации учебно-воспитательного 
процесса. Приказ 

 

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий 

 

Выполнение закона РФ «Об образовании» в части посещаемости и 
получения обязательного образования учащимися 1-8 классов 

 
Справка 

 

 

Работа со 
слабоуспевающими 

обучающимися 

Анализ успеваемости слабоуспевающих 
обучающихся в первом полугодии 

    Выполнение закона РФ «Об образовании» в части получения 
обязательного образования. Организация работы учителей-предметников с 
учащимися, неуспевающими и слабоуспевающими по итогам 1 полугодия. 
Работа классных руководителей со слабоуспевающими и неуспевающими. 

 
Справка 

 

 

Работа с 
мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению 

 
Контроль за подготовкой и участием в муниципальном этапе  предметных 
олимпиад. 

Приказ 
 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние 
преподавания учебных 

предметов 

Административные контрольные работы по 
итогам II четверти   

Организация и проведение рубежных контрольных работ по русскому 
языку и математике во 2-4, 5-9 классах  Приказ, справка 

 

Качество организации индивидуального 
обучения (на дому)  Организация обучения на дому.  Уровень обученности учащихся.  Справка 

 

Успеваемость учащихся во II четверти  
полугодии 

Анализ результатов II четверти  , определение проблем, путей решения. Приказ  

Выполнение учебных программ в 
теоретической и практической части 

Анализ выполнение учебных программ по предметам и выявление причин 
отставания; выполнение календарно-тематического планирования (II 
четверть). 

Приказ 
 



Классно-обобщающий 
контроль/ классно-

урочный 

6-ые классы 
Получение информации о состоянии образовательного процесса в классе и 
качества преподавания учебных предметов учителями-предметниками.  Справка 

 

Внутришкольная 
документация 

Правильность ведения электронных журналов 

Соблюдение требований к оформлению журналов учителями и классными 
руководителями. Состояние текущего контроля за знаниями и умениями 
учащихся.  Выполнение программ, их практической части в журналах. 

Приказ 
 

Состояние ведения тетрадей обучающимися по 
русскому языку в 5-8 кл. 

Соблюдение единого орфографического режима, качество проверки 
тетрадей учителями-предметниками в 5-8 кл. 

Справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Проведение предметной недели начальных 
классов, недели технологии 

Анализ проведения предметных  недель  Справка, отчет 
 

Взаимопосещение уроков Контроль организации взаимопосещения уроков График 
взаимопосещения 

 

Диагностика уровня профессиональной 
компетентности педагогов 

Провести диагностику педагогического коллектива, чтобы выявить 
динамику роста уровня профессиональной компетентности педагогов 

анализа соответствия 
уровня квалификации 

сотрудников 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН Дозировка домашних заданий 

Выявить соответствие дозировки домашних заданий в  5-ых  классах 
требованиям СанПиН, в целях предупреждения учебной перегрузки. 

Справка  

ЯНВАРЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии Соблюдение трудовой дисциплины. Распоряжение  

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС 

Соблюдение исполнительской дисциплины 
Приказ  

Состояние ведения школьного сайта 
Анализ состояния сайта школы на соответствие требованиям 
законодательства РФ, актуальность размещенной информации  

Анализ сайта  

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий 
Выполнение закона РФ «Об образовании» в части посещаемости и 
получения обязательного образования учащимися школы 

Справка 

 

Работа со 
слабоуспевающими 

обучающимися 

Работа учителей-предметников со 
слабоуспевающими учащимися 

Анализ работы учителей-предметников с учащимися, слабоуспевающими 
и неуспевающими в первом полугодии. 

Справка 
 

 

Работа с 
мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению 

Анализ результативности муниципального этапа олимпиад по предметам. Справка  

Контроль за проведением  олимпиад и конкурсов 
Мониторинг   

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Качество преподавания русского языка и 
математики 

Состояние преподавания русского языка и математики в рамках 
тематического контроля  Справка 

 



Классно-обобщающий 
контроль/ классно-

урочный 

7-ые классы 
Получение информации о состоянии образовательного процесса в 7-А и 7-

Б классах и качества преподавания учебных предметов учителями-

предметниками. 
Справка 

 

Внутришкольная 
документация 

Правильность ведения электронных журналов 
Соблюдение требований к ведению электронных журналов учителями и 
классными руководителями. Анализ текущей успеваемости. Справка 

 

Состояние ведения тетрадей обучающимися по 
математике  в 5-8 классах 

Соблюдение единого орфографического режима  в 5-8 классах по 
математике 

Справка 
 

Профориентационная 
работа  Анализ промежуточной диагностики учащихся Соблюдение плана реализации профориентационного минимума  Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Проведение предметной недели классного 
руководителя, методической недели 

Анализ проведения предметных недель  Отчет, справка 
 

Аттестация педагогов Своевременности подачи заявлений об 
аттестации 

Контроль своевременности подачи заявления, оформления необходимой 
документации 

Мониторинг 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН 

Соблюдение  требований СанПин в учебном 
процессе в 1-4 и 5 классах по ФГОС НОО и 
ФГОС ООО 

Выявить выполнение требований  СанПиН  в целях предупреждения 
нарушения осанки и усталости работы глаз в учебном процессе в 1-5 

классах школы 

Справка  

Направление контроля Объекты или содержание контроля Цель контроля 
Способы 

подведения итогов 

 

ФЕВРАЛЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии 
Соблюдение норм СанПин при организации учебно-воспитательного 
процесса. 

Наблюдение  

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС 

Соблюдение исполнительской дисциплины. Наблюдение  

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий 
Выполнение закона РФ «Об образовании» в части посещаемости и 
получения обязательного образования учащимися школы. Справка 

 

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Анализ успеваемости слабоуспевающих 
обучающихся 

Выполнение закона РФ «Об образовании» в части получения 
обязательного 
образования. 

Справка 

 

Работа с 
мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению 

Участие в конкурсах. 
Анализ деятельности 

учителей- 

предметников 

 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Преподавание предметов учебного плана, по 
которым проводятся ВПР 

Контроль учета результатов ВПР в работе и включения сложных  заданий 
в уроки 

Анализ уроков  



Классно-обобщающий 
контроль/ классно-

урочный 

8-ые  классы 
Выявление уровня сформированности общеучебных навыков у учащихся 
8-А, 8-Б классов. Анализ успеваемости и посещаемости занятий. Справка 

 

Внутришкольная 
документация 

Ведение электронных журналов 
Соблюдение требований к ведению электронных журналов учителями и 
классными руководителями 

Справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

У     Удовлетворенность учебным процессом 
(ученики, родители, учителя)         Анализ степени удовлетворенности учебным процессом Справка 

 

Проведение предметной недели родных языков, 
недели ОБЖ 

Анализ проведения предметных недель  Отчет, справка 
 

Использование педагогами возможностей 
информационно-образовательной среды 

Проконтролировать уровень ИКТ-компетентности педагогов, проверить, 
как учителя используют возможности информационно-образовательной 
среды, в частности, ЦОР, ресурсов «РЭШ», федеральных онлайн 
конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным 
предметам и др.

Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН 

Дозировка домашних заданий 
Выявить соответствие дозировки домашних заданий требованиям 
СанПиН, в целях предупреждения учебной перегрузки учащихся 6-х 
классов. 

Справка 
 

Направление контроля Объекты или содержание контроля Цель контроля 
Способы 

подведения итогов 

 

МАРТ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии Соблюдение трудовой дисциплины. 
Наблюдение 

 

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС 

Соблюдение исполнительской дисциплины 
 

Работа со 

слабоуспевающими 

обучающимися 

Работа со слабоуспевающими учащимися 

Выполнение закона РФ «Об образовании» в части получения 
обязательного образования. Методика проведения индивидуальных 
занятий со слабоуспевающими учащимися. Контроль за системой работы 
учителей-  
предметников с неуспевающими и слабоуспевающими учащимися. 

Справка  
Протоколы МС 

 

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий учащимися 
Выполнение закона РФ «Об образовании» в части посещаемости и 
получения обязательного образования. Выявление учащихся, склонных к 
пропуску занятий. 

Справка 
 

Работа с 

мотивированными 

учащимися 
Организация работы с детьми, имеющими 

высокую мотивацию к обучению 

Индивидуальный подход на уроках к учащимся, имеющим высокую 
мотивацию к учебной деятельности. Анализ деятельности 

учителей- 
предметников 

 

Контроль за проведением интеллектуальных и творческих конкурсов 
 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 



Состояние преподавания 
учебных предметов 

Всероссийские проверочные работы Анализ результатов  проведения ВПР  Анализ работ 
 

Классно-обобщающий 
контроль/ классно-

урочный 

4-ые классы 

Качество организации учебно-воспитательного процесса, соблюдение 
обучающимися единых требований к обучению. Уровень обученности 
учащихся.  
 

Аналитическая  
справка 

 

Внутришкольная 

документация 
Правильность ведения электронных журналов 

Соблюдение единых требований к ведению электронных  журналов 
учителями и классными руководителями. Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Предварительное распределение нагрузки на 
2023/2024 учебный год. Контроль за распределением нагрузки. Аналитическая 

справка 

 

Проведение предметной недели искусств, 
недели биологии, химии 

Анализ проведения предметных недель  Отчет, справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН 

Дозировка домашних заданий 

Выявить соответствие дозировки домашних заданий требованиям 
СанПиН, в целях предупреждения учебной перегрузки учащихся 7-х 
классов. 

Справка 

 

Направление контроля 
Объекты или содержание контроля 

Цель контроля 
Способы подведения 

итогов 

 

АПРЕЛЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация 

учебного процесса 

процесса 

Соблюдение режима работы гимназии. Соблюдение трудовой дисциплины. Наблюдение 
 

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС. 

Соблюдение исполнительской дисциплины Наблюдение  

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий. 
 
Совершенствование работы по контролю за посещаемостью занятий 
учащимися. 

Справка 
Распоряжение 

 

Работа со 

слабоуспевающими  
Анализ успеваемости слабоуспевающих 

обучающихся. 
Совершенствование системы контроля и учета знаний, уровня требований 
к 
знаниям учащихся. 

Протоколы МС 
 

Работа с 
мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению. Участие в конкурсах. 

Анализ деятельности 
учителей- 

предметников 

 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние  Анализ результативности написания ВПР 
учащимися 

Изучение результативности успеваемости и качества знаний учащихся  Справка 
 



преподавания 

предметов 

Качество преподавания ОБЖ (итоги 
фронтального контроля) 

Сформированность ведущих УУД по предмету. Методика и качество 
преподавания предмета.  

Справка 
 

Внутришкольная 
документация 

Электронные журналы 
Системность опроса на уроках, своевременность выставления текущих 
отметок, соблюдение единых требований при оформлении записей в 
электронных 

журналах. 

Справка 
 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Проведение предметной недели естественно-

математических наук, недели иностранных 
языков  

Контроль за проведением предметной недели. Справка, отчет  

Анализ работы педагогов-наставников с 
молодыми специалистами 

Контроль выполнения программы наставничества 
Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕЖЕНИЯ, БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОХРАНЫ ТРУДА 

Соблюдение норм Сан 
ПиН 

Дозировка домашних заданий 
Выявить соответствие дозировки домашних заданий требованиям 
СанПиН, в целях предупреждения учебной перегрузки учащихся 4-х 
классов 

Справка  

Направление контроля Объекты или содержание контроля 

 

Цель контроля 
Способы подведения 

итогов 

 

МАЙ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Соблюдение режима работы гимназии Соблюдение трудовой дисциплины. 
Наблюдение 

 

Исполнение приказов, распоряжений, решений 
ПС 

Соблюдение исполнительской дисциплины 

Оценка второго года реализации ФОП по 
новым ФГОС НОО и ООО 

Оценить реализацию ФОП по новым ФГОС НОО и ООО за прошедший 
учебный год. 

 

Приказ 

 

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Анализ успеваемости слабоуспевающих 
обучающихся 

Анализ работы со слабоуспевающими обучающимися, выявления 
учащихся, которые могут быть оставлены на повторный курс обучения 
или переведены в следующий класс условно. 

Справка  
 

Работа с 

мотивированными 

учащимися 

Организация работы с детьми, имеющими 
высокую мотивацию к обучению 

Контроль за успешным окончанием учебного года. 
Анализ деятельности 

учителей- 

предметников 

 

Контроль за 
посещаемостью занятий 

Посещаемость учебных занятий Своевременный учет присутствия учащихся на уроках 

Справка 

 

 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Качество преподавания родного языка, 
обществознания, музыки (итоги фронтального 

контроля) 
Сформированность ведущих УУД по предметам. Методика и качество 
преподавания предмета.  

Справка 
 



Промежуточное итоговое (годовое) оценивание Анализ результативности обучения по предметам и классам. Справки 
 

Выполнение программ в теоретической и 
практической части 

Анализ выполнения программ по предметам и выявление причин 
отставания; выполнение календарно-тематического планирования за год. Справка 

 

Внутришкольная 
документация 

Правильность ведения  электронных журналов 

Соблюдение единых требований к оформлению журналов, 
своевременность выставления отметок за контрольные работы, 
объективность выставления итоговых отметок. Выполнение учебных 
программ и их практической части. 

Справка 

 

Классно-обобщающий 
контроль 

Сформированность УУД в 1-4 и 5-8 классах. 
Уровень сформированности функциональной 

грамотности учащихся 

Изучение сформированности  УУД, функциональной грамотности 
учащихся по классам, их соответствие требованиям федерального 
государственного стандарта образования. 

Справка 

 

Профориентационная 
работа Реализация профминимума в 6-8 классах 

Анализ реализации профориентационной работы в школе Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Работа с учителями-предметниками, 
имеющими неуспевающих учащихся 

Контроль за системой работы учителей-предметников с неуспевающими 
учащимися. 

Справка  

Проведение предметной недели физической 
культуры и здоровья 

Анализ проведения предметной недели  Отчет, справка  

Направление контроля 
Объекты или содержание контроля Цель контроля 

Способы подведения 
итогов 

 

ИЮНЬ 

КОНТРОЛЬ ВЫПОЛНЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Организация учебного 
процесса 

Организация завершения учебного года Выявить эффективность организации завершения учебного года Приказ 
 

Работа со 

слабоуспевающими 
обучающимися 

Анализ работы с учащимися, переведенными в 
следующий класс условно 

Контроль за работой учителей-предметников с учащимися «группы 
риска». Справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА ОРГАНИЗАЦИЙ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Состояние преподавания 
учебных предметов 

Мониторинг качества обучения 
Выявить динамику обученности по классам и предметам за 2022/2023 
учебный год. 

Аналитическая 
справка 

 

КОНТРОЛЬ ЗА СОСТОЯНИЕМ СИСТЕМЫ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

Организация 
методической работы 

Анализ деятельности педагогического 
коллектива за 2023/2024учебный год 

Составление плана работы на 2024/2025 учебный год. Анализ деятельности 
 



Приложение 2 

к приказу от 25.08.2023г. №214 

 

Распределение обязанностей по осуществлению внутришкольного контроля между 
членами администрации школы 

 

Администратор Предметы Классы 

 

 

Директор  
Мельник С.В. 

Русский язык и литература 1-8 

Родной язык и родная литература 1-8 

Иностранный язык   2-8 

Факультативные курсы 6-7 

Индивидуальное обучение (на дому) 1-10 

Комплексная безопасность школьников  

   

 

Заместитель 

 директора Засаднюк М.В. 

Математика  1-8 

Физика  7-8 

Химия  8 

Биология 5-8 

География 5-8 

ОРКСЭ 4 

Информатика 8 

 Обществознание 6-8 

 История России. Всеобщая история 5-8 

 ОДНКНР 5-6 

 Инклюзивное обучение 1-8 

 Дополнительное образование  1-8 

   

Заместитель директора по ВР 

Психологическая служба - 

Физическая культура 1-8 

Технология 1-8 

Воспитательные мероприятия - 

Библиотека - 

Внеурочная деятельность 1-8 

ИЗО 1-7 

Музыка 1-8 

ОБЖ 8 
 


